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1. Présentation de la mise a disposition

1.1. Objet de la modification simplifiée du PLUi

Le PLUi du Val de Noye a été approuvé le 11 mars 2020 et n’a pas encore connu de procédures visant a le
faire évoluer depuis son approbation. Cette procédure constitue par conséquent la premiere modification
du PLUi.

Par délibération du 16 décembre 2021, les modalités de mise a disposition du public du dossier de
modification simplifiée du PLUi Avre Luce Noye ont été définies.

La modification simplifiée n°1 du PLUi vise a :
- répondre positivement a plusieurs remarques formulées par les services de I'Etat au moment du contréle
de légalité, portant notamment sur :

- ’encadrement de I'implantation des commerces de plus de 1000 m?,

- la mise en ceuvre de régles de densification pour certains projets commerciaux dans les ZACOM,

- la consommation des espaces naturels ou agricoles,

- intégrer quelques corrections mineures sollicitées par la CC Avre Luce Noye et certaines communes, qui
ne remettent pas en cause le projet de territoire (erreur matérielle, modifications au sein du réglement
écrit, modifications du plan de zonage sans réduction de zones A ou N, suppression d’emplacements
réservés).

1.2 . Cadre réglementaire de la procédure

Les procédures de modification et de modification simplifiée du Plan Local d’Urbanisme sont fixées par les
articles L. 153-36 a L. 153-48 du Code de l'urbanisme de la maniére suivante :

- Article L. 153-36 du Code de 'Urbanisme :

Sous réserve des cas ol une révision s'impose en application de l'article L. 153-31, le plan local d'urbanisme
est modifié lorsque I'établissement public de coopération intercommunale ou la commune décide de
modifier le réglement, les orientations d'aménagement et de programmation ou le programme
d'orientations et d'actions.

- Article 1. 153-37 du Code de I'Urbanisme :

La procédure de modification est engagée a linitiative du président de ['établissement public de
coopération intercommunale ou du maire qui établit le projet de modification.

- Article L. 153-38 du Code de I'Urbanisme :

Lorsque le projet de modification porte sur l'ouverture a l'urbanisation d'une zone, une délibération
motivée de l'organe délibérant de I'établissement public compétent ou du conseil municipal justifie I'utilité
de cette ouverture au regard des capacités d'urbanisation encore inexploitées dans les zones déja
urbanisées et la faisabilité opérationnelle d'un projet dans ces zones.

- Article L. 153-39 du Code de I'Urbanisme :

Lorsque le projet de modification a pour objet ou pour effet de modifier les régles d'urbanisme applicables
a l'intérieur d'un périmetre de zone d'aménagement concerté créée a l'initiative d'une personne publique
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autre que I'établissement public de coopération intercommunale ou la commune, l'avis de cette personne
publique est requis préalablement a I'approbation du plan local d'urbanisme modifié.

Lorsque la zone d'aménagement concerté a été créée a l'initiative d'un établissement public de coopération
intercommunale, cette approbation ne peut intervenir qu'aprés avis favorable de cet établissement public.

- Article L. 153-40 du Code de I'Urbanisme :

Avant 'ouverture de I'enquéte publique ou avant la mise a disposition du public du projet, le président de
I'établissement public de coopération intercommunale ou le maire notifie le projet de modification aux
personnes publiques associées mentionnées aux articles L. 132-7 et L. 132-9.

Le projet est également notifié aux maires des communes concernées par la modification,

- Article 1153-41 du Code de I'Urbanisme :

Le projet de modification est soumis a enquéte publique réalisée conformément au chapitre lll du titre Il du
livre fer du code de l'environnement par le président de I'établissement public de coopération
intercommunale ou le maire lorsqu'il a pour effet :

1° Soit de majorer de plus de 20 % les possibilités de construction résultant, dans une zone, de I'application
de I'ensemble des régles du plan ;

2° Soit de diminuer ces possibilités de construire ;
3° Soit de réduire la surface d'une zone urbaine ou a urbaniser ;
4° Soit d'appliquer 'article L. 131-9 du présent code.

Sous-section 2 : Modification simplifiée (Articles L153-45 a L153-48)

- Article L153-45 du Code de I'Urbanisme :

La modification peut étre effectuée selon une procédure simplifiée :

1° Dans les cas autres que ceux mentionnés a l'article L. 153-41 ;

2° Dans les cas de majoration des droits a construire prévus a l'article L. 151-28 ;

3° Dans le cas ou elle a uniquement pour objet la rectification d'une erreur matérielle.

Cette procédure peut étre a l'initiative soit du président de [|'établissement public de coopération
intercommunale ou du maire d'une commune membre de cet établissement public si la modification ne
concerne que le territoire de cette commune, soit du maire dans les autres cas.

- Article £153-46 du Code de I'Urbanisme :

Le plan local d'urbanisme peut faire 'objet d'une modification simplifiée afin de supprimer le dépassement
prévu au 3° de 'article L. 151-28 dans des secteurs limités, sous réserve d'une justification spéciale motivée
par la protection du patrimoine bati, des paysages ou des perspectives monumentales et urbaines.

La modulation des majorations des droits a construire prévue au 3° de l'article L. 151-28 ne peut étre

modifiée ou supprimée avant I'expiration d'un délai de deux ans a compter de 'adoption de la modification
simplifiée du réglement qui l'a instaurée,

- Article 1L153-47 du Code de I"'Urbanisme :

Le projet de modification, I'exposé de ses motifs et, le cas échéant, les avis émis par les personnes
publiques associées mentionnées aux articles L. 132-7 et L. 132-9 sont mis a disposition du public pendant
un mois, dans des conditions lui permettant de formuler ses observations.

Ces observations sont enregistrées et conservées.
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Les modalités de la mise a disposition sont précisées, selon le cas, par l'organe délibérant de
I'établissement public compétent, dans un délai de trois mois a compter de la transmission a
I'établissement public du projet de modification simplifiée lorsque celui-ci procéde de l'initiative du maire
d'une commune membre et ne porte que sur son territoire, ou par le conseil municipal et portées a la
connaissance du public au moins huit jours avant le début de cette mise a disposition.

Lorsque la modification simplifiée d'un plan local d'urbanisme intercommunal n'intéresse qu'une ou
plusieurs communes, la mise a disposition du public peut n'étre organisée que sur le territoire de ces
communes.

A l'issue de la mise a disposition, le président de I'établissement public ou le maire en présente le bilan
devant 'organe délibérant de I'établissement public ou le conseil municipal, qui en délibére et adopte le
projet éventuellement modifié pour tenir compte des avis émis et des observations du public par
délibération motivée. Lorsque le projet de modification simplifiée procéde d'une initiative du maire d'une
commune membre et ne porte que sur le territoire de celle-ci, le bilan de la mise a disposition est présenté
par ce maire devant l'organe délibérant de I'établissement public, qui délibére sur le projet dans les trois
mois suivant cette présentation.

- Article L153-48 du Code de I'Urbanisme :

L'acte approuvant une modification simplifiée devient exécutoire & compter de sa publication et de sa
transmission a l'autorité administrative compétente de I'Etat dans les conditions définies aux articles L.
2131-1 et L. 2131-2 du code général des collectivités territoriales,

Le projet de modification simplifiée n°1 n’a pas pour effet de :

- modifier les orientations du Projet d’Aménagement et de Développement Durables, de réduire un espace
boisé classé, une zone naturelle ou forestiére,

- réduire une protection édictée en raison des risques de nuisances, de la qualité des sites, des paysages ou
des milieux naturels, ou d’une évolution de nature a induire des graves risques de nuisances,

- majorer de plus de 20% les possibilités de construction résultant, dans une zone, de l'application de
I'ensemble des regles du plan,

diminuer ces possibilités de construire ou de réduire la surface d’une zone urbaine ou a urbaniser.

Ainsi, la modification simplifiée est la procédure adaptée aux corrections envisagées :
- précisions du réglement concernant I'ouverture a l'urbanisation des zones AU

- correction d’erreur manifeste d’appréciation (zonage US Sourdon)

- reglement des toitures

- réglement pour batiments agricoles

- suppression emplacements réservés pour lesquels les opérations prévues ont été réalisées.

1.3. Composition du dossier de mise a disposition

La délibération du 16 décembre 2021 portant prescription de la modification et définition des modalités de
mise a disposition du public de la modification simplifiée n°1 du Plan Local d’Urbanisme intercommunal ;

L'avis de mise a disposition au public;
La publication datée du 25 février 2022 dans le Courrier Picard (annonces légales) ;

Les avis des personnes publiques associées (Préfecture / DDTM80, conseil Régional des Hauts-de-France,
conseil départemental de la Somme, chambre d’agriculture, MRAE);
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Le dossier de projet de modification du PLU :

- La notice de présentation — exposé des motifs
- Le réglement

- Le cahier des emplacements réservés

- Le cahier des OAP Secteurs de projet

- Le plan de zonage de la commune de Sourdon

1.4. Les modalités de la mise a disposition

a - Les personnes publiques associés

En application des articles 1.132-7, L132-9 et suivants et L.153-40 et suivants du code de I'urbanisme, le
dossier de modification simplifiée du plan local d'urbanisme a été notifié aux personnes publiques
associées par courrier avec accusé de réception en date du 11 mars 2021.

Les personnes publiques associées étaient les suivants :
- Madame la Préféte de la Somme

-La DDTM 80

- La Région Hauts-de-France

- Le Conseil départemental de la Somme

- La Chambre d'agriculture

La MRAe, autorité compétente en matiére d’environnement, a été saisie par voie dématérialisée le 27
décembre 2021.

b- Mise a disposition du public

- Un registre a été ouvert afin que le public puisse consigner ses observations ;

- Le dossier et les pieces qui I'accompagnent ont été mis a disposition du public & la communauté de
communes et dans les mairies couvertes par le PLUI, aux jours et heures d’ouverture au public habituels, du
11 mars au 11 avril 2022 inclus ;

- Le dossier a également été mis en ligne sur le site internet de la communauté de communes et des
communes qui en disposent.

- Les personnes intéressées ont pu également formuler leurs observations en adressant un courrier a
I'attention de Monsieur le Président de la CC Avre Luce Noye, Pole administratif, ZAC du Val de Noye,
80 250 AILLY SUR NOYE, en mentionnant I'objet suivant « modification simplifiée n°1 du PLUi du Val de
Noye».

Les présentes modalités ont 'objet d’un avis précisant I'objet de la modification simplifiée, les dates, le lieu
et les heures auxquelles le public pourra consulter le dossier et formuler ses observations.

Cet avis a été publié en caractéres apparents dans un journal diffusé dans le département et ce, huit jours
au moins avant le début de la mise a disposition du public.

Cet avis a été affiché en mairie de Ailly-sur-Noye, Aubvillers, Chaussoy-Epagny, Chirmont, Cottenchy
Coullemelle, Dommartin, Esclainvillers, Flers-sur-Noye, Folleville, Fouencamps, Fransures, Grivesnes,
Guyencourt-sur-Noye, Hallivillers, Jumel, La Faloise, Lawarde-Mauger-L'Hortoy, Louvrechy, Mailly-Raineval,
Quiry-le-Sec, Rogy , Rouvrel, Sauvillers-Mongival , Sourdon, Thory et au siége de la CCALN dans le méme
délai et pendant toute la durée de la mise a disposition.
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2. Examen des observations des PPA

Par courrier en date du 10 janvier 2022, la Chambre d’agriculture de la Somme considére que les
ajustements du réglement écrit relatif aux toitures et a la longueur des batiments agricoles seront
bénéfiques au maintien et au développement de l'activité agricole sur le territoire. Elle demande par
ailleurs le réexamen de plusieurs remarques émises le 19 octobre 2017 et non traitées (choix de zonage
dans le hameau de Merville au bois, des localisations de zones UJ, 2 batiments agricoles divisés entre 2
zonages différents). Ces remarques seront reprises lors de I'élaboration du PLUI Avre Luce Noye valant
révision générale du PLUI du Val de Noye.

Par courrier en date du 18 janvier 2022, le Conseil régional des Hauts-de-France n’émet pas d’observation
sur la procédure et rappelle 'adoption du SRADDET le 30 juin 2021.

Par courrier en date du 14 février 2022, Mme la Préfete de la Somme émet un avis favorable au projet de
modification simplifiée.

Par courrier du 23 février 2022, la mission régionale d’autorité environnementale des Hauts-de-France
{MRAE) informe de sa décision aprés examen au cas par cas (n° garance 2021-5952) que la premiére
modification simplifiée du PLUi du Val de Noye n’est pas soumise a 'évaluation environnementale.

Enfin, le Conseil départemental de la Somme a rappelé les observations émises lors de I'arrét projet du
PLUL. L’erreur manifeste du nom de la rue concernée par 'OAP de secteur « avenue de Bretagne » a Ailly
sur Noye est corrigée. Les mentions a la RD920 sont supprimées. Par contre, la remarque concernant I'OAP
de la commune de Sourdon ne concerne pas la procédure de modification simplifiée. L'aménagement du
carrefour sera étudié lors de la création de la zone d’habitation comme demandé.

3. Examen des observations et avis recueillis du public

Sept (7) observations ont été recueillies dans les différents registres et un courrier recommandé a été
réceptionné par la CCALN,

Il est noté que les registres des communes de Ailly-sur-Noye, Aubvillers, Chaussoy-Epagny, Chirmont,
Cottenchy Coullemelle, Dommartin, Esclainvillers, Flers-sur-Noye, Folleville, Fransures, Grivesnes,
Guyencourt-sur-Noye, Hallivillers, Jumel, La Faloise, Lawarde-Mauger-L"Hortoy, Mailly-Raineval, Quiry-le-
Sec, Rouvrel, Sauvillers-Mongival , Sourdon, Thory, n"ont fait I'objet d’aucune remarque.
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3.1. Fouencamps

Réponse de la CCALN ;

Les parcelles X75,109 et 111 sont classées en zone naturelles NC, leur possible ouverture a 'urbanisation
n’entre pas dans le champs de la procédure de modification simplifiée. Cette observation sera étudiée &
I'occasion de I’élaboration du PLUi Avre Luce Noye valant révision générale du PLUI du Val de Noye.
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3.1.2. Observation n°2 du 8 avril 2022

o
o 12 L] )

Réponse de la CCALM :

'Lles autorisations d’urbanisme sont de Ia
‘compétence de Maire. Il lui appartient de refuser les

our la qualité architecturale.
n'y a pas lieu de modifier le reglement qui
= =—s’applique sur plusieurs communes.
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3.2. Rogy
3.2.1. Observation n°1 du 1 avril 2022
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Réponse de la CCALN :

Les parcelles 144, 1487,148 et 149 font partie de l'orientation aménagement et de programmation dite
« grandes emprises fonciéres » qui concerne la valorisation fonciére des ténements fonciers
potentiellement mobilisables de plus de 3 000 m? dans le tissu urbain des communes. Il n’y a pas lieu de
supprimer cette OAP qui plus est n’entre pas dans le champ de la modification simplifiée.

L'identification en tant que « grande emprise fonciere » signifie qu’en cas de vente, les conditions de
densification s'imposeront. M. Mianné et Mme Leclercq peuvent continuer a faire usage de leur parcelle
comme bon leur semble. La grande emprise fonciére ne géne aucunement les accés ni les usages de la
parcelle en question.
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3.2.2, Observation n°2 du 1¢ avril 2022

éponse de la CCALN :

naturelle NC. Le changement de
vers une zone urbaine

as dans le champ de la procédure de
modification simplifiée. La demande
era étudiée lors de I'élaboration du
PLUI Avre Luce Noye valant révision
zgénérale du PLUI du Val de Noye.

3.2.3. Observation n°3 du 1° avril 2022

éponse de la CCALN :

L'identification OAP « grande emprise fonciére » ne remet
pas en cause la constructibilité de la parcelle mais impose
des conditions de densification

ilLa demande n’est donc pas justifiée.
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Réponse de la CCALN :

Pour la demande n°1, la commune souhaite-t-elle la suppression de l'identification de la grande emprise
fonciére ou le changement de zonage de la parcelle ? La zone de grande emprise fonciére est justifiée par la
superficie de I'ensemble afin d’en permettre la densification.

Les demandes 2,3,4,5,6,8,9 et 10 portent sur une volonté de la commune d’identifier les parcelles comme
emplacements réservés.
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La demande 7 porte sur un changement de zonage des parcelles D22 située en zone agricole (A), D106 ,
D161, D234 et D256 situées, quant a elles, en zone naturelle (NC).

’ensemble de ces demandes n’entre pas dans le champ de la modification simplifiée du PLUi du Val de
Noye. Ces points ont vocation 3 étre soulevés dans le cadre de I'élaboration du PLUi Avre Luce Noye valant
révision du PLUi du Val de Noye.

3.2.5. Observation n°5 du 9 avril 2022

 Réponse de la CCALN :

La demande consiste & modifier le zonage
de la parcelle 223 classée en zone
naturelle NC {comme la parcelle 106). Elle
n'entre pas dans le champ de la
odification simplifiée.
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3.3. Louvrechy

Réponse de la CCALN :

La demande concerne I'implantation des éoliennes et remet en question I'étude d’impact de 2005.

La remarque ne concerne pas la procédure de modification simplifiée. L'alerte de cette habitante a permis
d’attirer 'attention de la communauté de communes et une vigilance particuliére sera portée lors de
I'élaboration du PLUi Avre Luce Novye.

4. Bilan

Aucune remarque ne porte sur les modifications apportées, objet de la mise a disposition du public.

Seule Verreur manifeste du nom de rue concernant 'OAP « avenue de Bretagne d’Ailly sur Noye vient
modifier le dossier de modification simplifiée tel que soumis a I'avis des PPA et mis a la disposition du pulic.
Les observations relevées, méme si elles sont pertinentes ne relévent pas de la procédure de modification
simplifiées. Elles montrent une méconnaissance des limites de la procédure.

Bien qu’elles ne puissent étre prises en compte a ce stade, elles sont portées a la connaissance de la

communauté de communes qui les analysera lors de I'élaboration du PLUi Avre Luce Noye qui vaut révision
générale du PLUi du Val de Noye.
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